海事公告                                                              政策法规

中华人民共和国海事局

关于印发《中华人民共和国船员培训
监督检查办法》的通知

海船员[2010]234号

各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，各直属海事局：

为加强对船员培训机构培训活动的监督检查，规范海事管理机构对船员培训的监督管理行为，保证船员培训质量，依据《中华人民共和国船员培训管理规则》等规定，我局组织制定了《中华人民共和国船员培训监督检查办法》，请遵照执行。

二○一○年六月七日

中华人民共和国船员培训监督检查办法

第一条  为加强对船员培训机构培训活动的监督检查，规范海事管理机构对船员培训的监督管理行为，保证船员培训质量，依据《中华人民共和国船员培训管理规则》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于对船员培训机构船员培训活动的监督检查。

第三条  海事管理机构实施船员培训监督检查，应遵循公开、公平、公正和便民的原则。

第四条  中华人民共和国海事局统一管理全国船员培训监督检查工作。

各级海事管理机构按照职责开展船员培训监督检查工作。

第五条  海事管理机构依据《中华人民共和国船员培训管理规则》第三十七条对船员培训机构的培训活动开展日常检查。

海事管理机构接获有关可能影响培训质量和安全的缺陷或隐患的投诉或举报，应核实相关情况并对所涉及的船员培训机构或培训项目实施针对性检查。海事管理机构应当为投诉人或举报人保守秘密。

第六条  培训监督检查应由两名以上检查人员实施。

第七条  从事船员培训监督检查的人员应具有海事行政执法资格，熟悉船员培训监督检查的相关规范、流程及管理要求，通过中华人民共和国海事局要求的专项培训。

第八条  海事管理机构应当配备足够、合格的检查人员和必要的装备、资料等，并指定专人对辖区船员培训监督检查工作实施管理，以满足船员培训监督检查工作的需要。

第九条  海事管理机构应当按照船员培训相关标准开展监督检查。

第十条  海事管理机构实施监督检查，可以询问当事人，向有关船员培训机构或者个人了解情况，查阅、复制与培训有关资料，并保守被调查培训机构的商业秘密或者个人隐私。

海事管理机构可使用远程监控等方式作为监督检查的辅助手段。

第十一条  检查人员实施监督检查时，应当出示有效海事行政执法证件，对照《船员培训监督检查通知书》列明的监督检查项目实施监督检查，判断船员培训机构是否存在缺陷，提出处理意见，并按要求在《船员培训监督检查通知书》中进行记载。

《船员培训监督检查通知书》一式三联，由中华人民共和国海事局统一印制。

第十二条  检查人员实施检查时，培训机构应当按照检查人员要求指派人员陪同。

陪同人员或被检查项目的当事人应当如实回答检查人员提出的问题，并按照检查人员的要求提供必要资料、开启和测试相关设施设备。

第十三条  检查人员发现船员培训机构存在缺陷的，可对其做出如下处理措施：

（一）存在的缺陷可采取措施及时消除，且未影响到培训活动继续开展的，责令立即改正；

（二）存在的缺陷需要一定时间才能完成改正的，责令限期改正，并可同时处2万元以上10万元以下的罚款；

（三）存在的缺陷影响到培训活动继续开展的，给予暂扣船员培训许可证6个月以上2年以下的处罚，并可同时处2万元以上10万元以下罚款。

（四）存在的缺陷是由于船员培训质量控制体系未能有效运行造成的，各省、自治区、直辖市地方海事局或者直属海事局（以下简称省级海事管理机构）可建议船员培训质量控制体系审核机构安排对该船员培训机构实施附加审核。

检查中发现船员培训机构不再具备许可规定条件的，由海事管理机构责令限期改正，船员培训机构在改正期间不得从事船员培训活动；拒不改正或者无法改正的，由中华人民共和国海事局依法吊销其相应的《船员培训许可证》。

第十四条  海事管理机构或检查人员在作出处理决定前应当充分听取船员培训机构进行的陈述和申辩意见。

第十五条  检查人员应在检查结束后签发相应的《船员培训监督检查通知书》，标明缺陷及处理意见，签名后由船员培训机构陪同人员或被检查项目的当事人签字确认。

需要处以行政处罚的，检查人员应按程序将检查情况及处理意见报上级海事管理机构审查，由有权限的海事管理机构下达行政处罚通知书。

第十六条  船员培训机构应当按照海事管理机构签发的《船员培训监督检查通知书》的要求，对存在的缺陷进行改正并记入船员培训质量控制体系记录。

第十七条  船员培训机构在改正《船员培训监督检查通知书》所列缺陷后，应当向海事管理机构申请复查。

第十八条  海事管理机构接到船员培训机构复查申请后，应在3个工作日内安排检查人员对复查项目进行跟踪验证。跟踪验证的内容应包括但不仅限于：

（一）改正措施是否按规定的日期完成；

（二）各项改正措施是否都已落实；

（三）改正措施是否达到效果；

（四）改正措施实施情况是否有记录和保存；

（五）是否已按培训质量控制体系要求提出文件修改建议。

经验证表明缺陷已按要求改正的，检查人员应在相应的《船员培训监督检查通知书》上注明跟踪验证情况并签名，海事管理机构可根据现场复查结果准许培训机构恢复开展相应培训活动；受到暂扣船员培训许可证处罚的，处罚期满后方可恢复培训活动。

第十九条  各省级海事管理机构可对培训质量良好的培训机构采取定期检查的方式替代日常

检查，具体标准由各省级海事管理机构确定并公布。

以上“培训质量良好”系指培训机构的培训设施设备、培训师资、培训管理、培训结果（考试评估结果）和质量控制等方面以及一定期限内的日常检查结果明显高于辖区培训机构平均水平。

第二十条  检查人员应当在检查后5个工作日内将《船员培训监督检查通知书》交回海事管理机构。

海事管理机构应当为各船员培训机构建立专门的监督检查档案，与船员培训机构档案一并进行管理。

第二十一条  海事管理机构应每年对监督检查结果进行汇总、分析和评价，并向社会公布；评价结果作为《船员培训许可证》中期核查、延续手续办理以及质量控制体系外部审核等的基础资料。

第二十二条  船员培训机构应当妥善保管海事管理机构签发的《船员培训监督检查通知书》，保持其连续、完整，不得擅自涂改、伪造、变造或者故意损毁。

第二十三条  检查人员徇私舞弊、玩忽职守或者滥用职权的，海事管理机构应当按照有关规定做出处理。

第二十四条  本办法中下列用语的含义是：

（一）“缺陷”，系指培训机构的教学计划执行、任课教员实际任课及授课情况、设施设备与教材的使用和补充情况、培训规模与师资配备，以及学员出勤等方面未满足船员培训相关规章、技术规范等要求的情况。

（二）“限期改正”，包括当期培训结束前改正、下一期培训开班前改正、一个月内改正、三个月内改正等。

第二十五条  本办法由中华人民共和国海事局负责解释。

第二十六条  本办法自2010年7月1日起实施。

编号：

船员培训监督检查通知书（样式）

根据《中华人民共和国船员培训监督检查办法》签发

培训机构名称：                               培训机构代表签名：
培训项目/期号：

检查项目记录

	项目代码
	项目内容
	检查情况

	项目代码
	项目内容
	检查情况

	010000
	教学与管理人员
	已查□/未查□

	030400
	教学检查与评估
	已查□/未查□

	010100
	条件、资格
	已查□/未查□

	030401
	教学情况检查和分析
	已查□/未查□

	010101
	学历与专业
	已查□/未查□

	030402
	教学总结和评估
	已查□/未查□

	010102
	持证
	已查□/未查□

	030500
	其它
	已查□/未查□

	010103
	教学经历和海上服务资历
	已查□/未查□

	已查□/未查□

	010104
	专业技术职责
	已查□/未查□

	040000
	学员管理
	已查□/未查□

	项目代码
	项目内容
	检查情况

	项目代码
	项目内容
	检查情况

	010200
	配备
	已查□/未查□

	040100
	公示与告知
	已查□/未查□

	010201
	师生比例
	已查□/未查□

	040101
	资质信息和收费标准公示
	已查□/未查□

	010202
	自有教员
	已查□/未查□

	040102
	录取条件告知
	已查□/未查□

	010203
	外聘教员
	已查□/未查□

	040200
	学员录取
	已查□/未查□

	010300
	管理
	已查□/未查□

	040201
	学员录取资格审核
	已查□/未查□

	010301
	聘用
	已查□/未查□

	040202
	学员名册报备
	已查□/未查□

	010302
	考核
	已查□/未查□

	040300
	学员注册与学籍
	已查□/未查□

	010400
	其它
	已查□/未查□

	040301
	学员注册
	已查□/未查□

	已查□/未查□

	040302
	学员编班
	已查□/未查□

	020000
	场地、设施和设备
	已查□/未查□

	040303
	学籍管理
	已查□/未查□

	020100
	场地
	已查□/未查□

	040400
	日常管理
	已查□/未查□

	020101
	场地配备
	已查□/未查□

	040401
	学员考勤
	已查□/未查□

	020102
	场地使用
	已查□/未查□

	040402
	学员请、休假
	已查□/未查□

	020103
	场地状态
	已查□/未查□

	040403
	学员违纪处理
	已查□/未查□

	020200
	设施、设备
	已查□/未查□

	040404
	学员考试资格审查
	已查□/未查□

	020201
	设施、设备配备
	已查□/未查□

	040405
	学员考试申请
	已查□/未查□

	020202
	设施、设备使用
	已查□/未查□

	040406
	培训证明签发
	已查□/未查□

	020203
	设施、设备状态
	已查□/未查□

	040500
	培训档案
	已查□/未查□

	020204
	设施、设备操作规程
	已查□/未查□

	040501
	学员培训档案
	已查□/未查□

	020300
	易耗品
	已查□/未查□

	040502
	学员证件档案
	已查□/未查□

	020301
	易耗品配备
	已查□/未查□

	040503
	培训证明签发档案
	已查□/未查□

	020302
	易耗品使用
	已查□/未查□

	040600
	其它
	已查□/未查□

	020304
	易耗品补充
	已查□/未查□

	已查□/未查□

	020400
	其它
	已查□/未查□

	050000
	质量控制体系
	已查□/未查□

	已查□/未查□

	050100
	质量记录
	已查□/未查□

	030000
	教学管理
	已查□/未查□

	050101
	记录内容
	已查□/未查□

	030100
	教学准备
	已查□/未查□

	050102
	记录形式
	已查□/未查□

	030101
	培训计划
	已查□/未查□

	050103
	记录归档
	已查□/未查□

	030102
	教学计划
	已查□/未查□

	050200
	纠正和预防措施
	已查□/未查□

	030103
	日程安排
	已查□/未查□

	050201
	不合格分析
	已查□/未查□

	030104
	教材准备
	已查□/未查□

	050202
	纠正、预防和验证
	已查□/未查□

	030105
	任课教员安排
	已查□/未查□

	050300
	内部审核
	已查□/未查□

	030106
	开班报备
	已查□/未查□

	050301
	内审时机
	已查□/未查□

	030200
	教学落实
	已查□/未查□

	050302
	审核员
	已查□/未查□

	030201
	教学/培训计划执行
	已查□/未查□

	050303
	审核报告
	已查□/未查□

	030202
	教员授课情况
	已查□/未查□

	050400
	管理评审
	已查□/未查□

	030203
	教学课时完成
	已查□/未查□

	050401
	评审时机
	已查□/未查□

	030300
	安全防护
	已查□/未查□

	050402
	评审报告
	已查□/未查□

	030301
	实操训练安全措施
	已查□/未查□

	050500
	其它
	已查□/未查□

	030302
	突发事件应急措施
	已查□/未查□

	已查□/未查□

	030303
	安全防护措施落实
	已查□/未查□

	已查□/未查□

缺陷项目记录

	序号

	缺陷项目代码

	缺陷具体描述

	处理意见

	海事管理机构名称：                                    检查时间：

	检查人员（执法证编号/签名）：

跟踪验证情况
	序号

	缺陷项目代码

	验证人员（执法证编号/签名）

	验证时间

处理代码：01 立即纠正     02考前纠正    03下一期开班前纠正   04一个月纠正

05三个月纠正   10缺陷已纠正   99其它（文字说明）